令和 5 年 10月 30 日

公益社団法人 大分県理学療法士協会

会 長 市川泰朗

令和５年度 県北ブロック第 3 回研修会のご案内

拝啓 晩秋の候、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素より本協会の活動につ

きましてご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和 5 年度 第 3 回県北ブロック研修会を下記の通り開催する運びとなりました。

今回は麻生飯塚病院の奥野先生をお招きし、呼吸器疾患のフィジカルアセスメントをテー

マに講義して頂きます。フィジカルアセスメントは、呼吸器疾患の理学療法を実践していく

上で非常に重要な技術です。現場で実践的なフィジカルアセスメントを実現するためには以

下の３つを理解しておく必要があります。①フィジカルアセスメントと画像検査、体表解剖

をいかにマッチングさせるか、②そのフィジカルアセスメントが生じる理由を機序から理解

できているか、③重症度や病態の複合によってフィジカルアセスメントはどのように変化す

るかを知っているか。３つのうち、一つでも「知りたい」と思った方はぜひ参加をお待ちし

ています。

敬具

日 時：令和 5年 11月 24日（金）19:00～21:00

会 場：Web （ZOOM）

テーマ：『明日から使える！WEBで学べる実践的フィジカルアセスメント～

呼吸器疾患編～』

講 師：株式会社 麻生飯塚病院 奥野 将太 氏

対 象：大分県士会協会員（無料） 会員外 500円

申し込み方法：下記内容をご記入いただきメールにてお申込みください

 注）今回の研修会は、認定理学療法士の更新のポイント又は登録理学療法士更新に関わるポイント

（区分 3 カリキュラムコード：38 理学療法評価）のいずれか取得可能と

なります。ご希望の方は⑦にいずれか一つを選択し送信してください。

①氏名（読みｶﾅ）←ポイント処理にて必要ですのでお願いします。

②性別 ③生年月日（西暦）④所属施設 ⑤返信用メールアドレス、

⑥協会員は会員番号

⑦認定理学療法士更新 or 登録理学療法士更新ポイントの希望

申込期日：令和 5年 11月 17日（金）

申し込み先：ptooitatatsuya@outlook.com

申し込みの確認が出来ましたら、当日使用する Zoom のＵＲＬを送信いたします。

研修会当日の 2 日前までに URL 届かなければ下記問い合わせ先まで連絡をお願いします。

問い合わせ先：  訪問看護ステーションあゆみ 理学療法士 高橋裕太郎

TEL：090-4984-5026 メール：rlovo1r960515@yahoo.co.jp

mailto:ptooitatatsuya@outlook.com
mailto:rlovo1r960515@yahoo.co.jp